ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 июня 2019 г.

<

адрес> в составе судьи – Калтыгина А.Н.

с участием государственного обвинителя Скопинской межрайпрокуратуры – ФИО8, защитника - адвоката Минашкина В.А., подсудимого ФИО9 

при секретаре Темниковой М.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного проживающим по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование высшее, работающего 

<

данные изъяты>», состоящего в браке, имеющего сыновей – ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ г.рождения и дочерей – ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, судимого ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес>, по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ к 6 г. лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 4 г., ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ к 7 г. лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 5 л., - обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1. ч.4 п. «г» УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил покушение (т.е. умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, которое не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Не позднее конца апреля 2018 года, более точная дата следствием не установлена, ФИО9 знавший о том, что на территории 

<

адрес> действует группа лиц по предварительному сговору, занимающаяся незаконным оборотом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (далее – ИТС) «Интернет», посредством приложения мгновенного обмена сообщениями «Jabber (Джабер)», связался через сеть Интернет с неустановленным следствием лицом, конспирирующим свою деятельность под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)», и попросил привлечь его к совместной названной незаконной деятельности.

Действуя в соответствии с отведенной ему ролью, неустановленное следствием лицо под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)», не позднее конца апреля 2018 года, более точная дата следствием не установлена, через сеть Интернет проинформировало ФИО9 об отведенной ему в преступной группе роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, за регулярное денежное вознаграждение, и об условиях необходимых для его принятия в данную группу лиц действующих по предварительному сговору.

В связи с этим, в вышеуказанное время у ФИО9 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет» для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно, - незаконного сбыта синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, для каждого участника группы лиц по предварительному сговору. После чего ФИО9 из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему неустановленным следствием лицом под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)» условиями совместной преступной деятельности, и, таким образом вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет» для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно, незаконного сбыта синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

Получив согласие ФИО9 на участие в деятельности группы лиц по предварительному сговору, неустановленное следствием лицо под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)», действуя в соответствии с отведенной ему ролью, провело через сеть Интернет инструктаж ФИО9 о правилах выполнения им определенных функций при осуществлении деятельности по продаже наркотических средств; о соблюдении мер конспирации; об обеспечении безопасности с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, и провело непосредственное обучение правильному выполнению данных функций. 

В результате договоренности между ФИО9 и неустановленным следствием лицом, конспирирующим свою деятельность под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)» в приложении мгновенного обмена сообщениями «Jabber (Джабер)», были распределены конкретные роли в совершении данного преступления. 

Роль неустановленного лица, конспирирующего свою деятельность под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)» в приложении мгновенного обмена сообщениями «Jabber (Джабер)» заключалась в следующем: привлечение к незаконной деятельности группы лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет» ФИО9, изъявившего желание за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения в крупном размере бесконтактным способом; обучение ФИО9 перемещению наркотических средств из основного места хранения до мест тайников-«закладок», предназначенных для потребителей наркотиков; инструктаж ФИО9 о соблюдении мер конспирации и обеспечения безопасности с целью исключения пресечения преступной деятельности правоохранительными органами; дача указаний ФИО9 посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «Jabber (Джабер)» в ИТС «Интернет» - о получении наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере бесконтактным способом путем извлечения их из тайников-«закладок»; об организации необходимого количества тайников-«закладок» с определенными видами и количеством наркотических средств, которые ФИО9 обязан сделать за определенный период времени; получение посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «Jabber (Джабер)» в ИТС «Интернет» от ФИО9 отчетов с подробным описанием адресов сделанных тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств; непосредственный незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом посредством отправления покупателям текстового сообщения через приложение «Jabber (Джабер)» в ИТС «Интернет» с описанием адресов тайников-«закладок», сделанных ФИО9; выплата ФИО9 денежных средств за проделанную им работу по продаже наркотических средств, посредством использования безналичных электронных платежных систем.

Роль ФИО9 заключалась в следующем: получение путем обмена текстовыми сообщениями через приложение «Jabber (Джабер)» в ИТС «Интернет» от неустановленного следствием лица под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)» описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере; извлечение из данных тайников-«закладок» партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере; размещение по указаниям полученным путем обмена текстовыми сообщениями через приложение «Jabber (Джабер)» в ИТС «Интернет» от неустановленного следствием лица под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)», наркотических средств в тайники-«закладки»; направление отчетов с описанием сделанных адресов тайников-«закладок» через приложение мгновенного обмена сообщениями «Jabber (Джабер)» в ИТС «Интернет» неустановленному следствием лицу под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их сбыта последующего приобретателям.

Тем самым, по замыслу неустановленного лица, конспирирующего свою деятельность под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)» в приложении мгновенного обмена сообщениями «Jabber (Джабер)» и ФИО9, незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> должен был осуществляться следующим образом: неустановленное следствием лицо под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)», получив в свое распоряжение наркотические средства, посредством тайника-«закладки» должно было передать их ФИО9, которому о месте тайника-«закладки» оно сообщало посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «Jabber (Джабер)» в ИТС «Интернет». После чего ФИО9, получив от неустановленного лица под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)» расфасованные наркотические средства должен был разместить их в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес>, для розничной продажи. Затем, ФИО9 должен был сообщить неустановленному следствием лицу под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)» информацию о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «Jabber (Джабер)» в ИТС «Интернет». Потребители, желающие приобрести наркотическое средство, посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «Jabber (Джабер)» в ИТС «Интернет» должны были сообщать неустановленному следствием лицу под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)» об этом своем намерении. После чего, лицо под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)», должно было получать неустановленным следствием способом, денежные средства от покупателей наркотиков. После оплаты потребителями денежных средств, неустановленное следствием лицо под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)» посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «Jabber (Джабер)» в ИТС «Интернет» должно было сообщать потребителям адрес тайника-«закладки» с наркотическим средством. В результате осуществления данной незаконной деятельности по сбыту наркотиков, часть полученных от их потребителей денежных средств, была предназначена для ФИО9

В один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, неустановленное следствием лицо под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)», действуя в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмена текстовыми сообщениями через приложение «Jabber (Джабер)» в ИТС «Интернет», используя определенную терминологию с обозначением вида и количества наркотических средств, сообщило ФИО9 описание адреса тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес> в неустановленном следствием месте.

ФИО9 после получения вышеуказанного сообщения, действуя по указанию неустановленного следствием лица под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)», в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата следствием не установлена, осознавая незаконный характер своих действий, и желая их совершить, из корыстных побуждений, умышленно, действуя в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, забрал передвигаясь на автомобиле находящееся в тайнике-«закладке», расположенном на территории 

<

адрес> в неустановленном следствием месте, расфасованное по полимерным сверткам вещество, содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 42,54 грамма. После этого ФИО9 по указанию неустановленного следствием лица под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)» стал незаконно хранить данное наркотическое средство, до момента размещения его в тайниках-«закладках», на территории 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору с состоявшимся распределением ролей, ФИО9 приехал на автомобиле «Subaru Legacy (Субару Легаси)» госрегзнак № в 

<

адрес>, где в период с 2 часов 00 минут по 2 часа 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ (более точно время следствием не установлено), ФИО9 поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности площадью 1х1 метр расположенном в 30 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> с географическими координатам «№ северной широты № восточной долготы», вещество содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала; поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности площадью 1х1 метр на расстоянии 50 метров в западном направлении от 

<

адрес> по географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», вещество содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала; поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности площадью 1х1 метр на расстоянии 70 метров в западном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», вещество содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала; поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности площадью 1х1 метр на расстоянии 15 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», вещество содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала; поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности площадью 1х1 метр на расстоянии 7 метров по направлению на восток от 

<

адрес> с географическими координатами «53.822708 северной широты 39.570290 восточной долготы», вещество содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала; поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности площадью 1х1 метр на расстоянии 3 метров по направлению на восток от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты 39.570316 восточной долготы», вещество содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала; поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности площадью 1х1 метр на расстоянии 25 метров от 

<

адрес> на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», вещество содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 5,99 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала. Часть вещества, содержащего ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 33,74 грамма, ФИО9 оставил при себе продолжая хранить его в автомобиле, с целью дальнейшего его помещения в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>. После чего, ФИО9 действуя в соответствии с отведенной ему ролью, сообщил по мобильному телефону описание указанных адресов тайников-«закладок» неустановленному следствием лицу под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)», путем обмена текстовыми сообщениями через приложение «Jabber (Джабер)» в ИТС «Интернет».

Однако, довести до конца свои преступные намерения ФИО9 и неустановленное следствием лицо под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)» в приложении мгновенного обмена сообщениями «Jabber (Джабер)» не смогли по независящем от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции. Которые задержали ФИО9 около 3 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности площадью 1х1 метр расположенном на расстоянии 25 метров по направлении на запад от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», и изъяли из незаконного оборота предназначенное для сбыта находящееся в «закладках» и в автомобиле вещество, содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 42,54 грамма, в следующем порядке:

- в период с 3 часов 25 минут по 3 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ при обследовании автомобиля «Subaru Legacy (Субару Легаси)» регистрационный знак №, находившегося в пользовании и под управлением ФИО9, проводимого на участке местности площадью 1х1 метр расположенном на расстоянии 25 метров по направлении на запад от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», сотрудниками ГНК МОМВД России «Скопинский», было обнаружено и изъято вещество содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 33,74 грамма, которое ФИО9, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, хранил при себе для дальнейшего помещения в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>;

- в период с 14 часов 25 минут по 14 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ при обследовании участка местности площадью 1х1 метр расположенного на расстоянии 30 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», сотрудниками ГНК МОМВД России «Скопинский», было обнаружено и изъято вещество содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма, которое № М.М., согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил при вышеуказанных обстоятельствах в данный тайник-«закладку»;

- в период с 14 часов 51 минуты по 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ при обследовании участка местности площадью 1х1 метр расположенного на расстоянии 50 м по направлению на запад от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», сотрудниками ГНК МОМВД России «Скопинский», было обнаружено и изъято вещество содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, которое ФИО9, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил при вышеуказанных обстоятельствах в данный тайник-«закладку»;

- в период с 15 часов 11 минут по 15 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ при обследовании участка местности площадью 1х1 метр расположенного на расстоянии 70 м по направлению на запад от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», сотрудниками ГНК МОМВД России «Скопинский», было обнаружено и изъято вещество содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма, которое ФИО9, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил при вышеуказанных обстоятельствах в данный тайник-«закладку»;

- в период с 9 часов 05 минут по 9 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ при обследовании участка местности площадью 1х1 метр расположенного на расстоянии 15 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», сотрудниками ГНК МОМВД России «Скопинский», было обнаружено и изъято вещество содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, которое ФИО9, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил при вышеуказанных обстоятельствах в данный тайник-«закладку»;

- в период с 9 часов 25 минут по 9 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ при обследовании участка местности площадью 1х1 метр расположенного на расстоянии 7 м по направлению на восток от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», сотрудниками ГНК МОМВД России «Скопинский», было обнаружено и изъято вещество содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, которое ФИО9, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил при вышеуказанных обстоятельствах в данный тайник-«закладку»;

- в период с 9 часов 45 минут по 10 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ при обследовании участка местности площадью 1х1 метр в 3 м по направлению на восток от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», сотрудниками ГНК МОМВД России «Скопинский», было обнаружено и изъято вещество содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма, которое ФИО9, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил при вышеуказанных обстоятельствах в данный тайник-«закладку»;

- в период с 14 часов 05 минут по 14 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ при осмотре следователем участка местности площадью 1х1 метр расположенного на расстоянии 25 м от 

<

адрес> в 30 м от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», было обнаружено и изъято вещество, содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 5,99 грамма, которое ФИО9, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил при вышеуказанных обстоятельствах в данный тайник-«закладку».

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо под ником «dirol0111@sj.ms (дирол0111@сджей.мс)» в приложении мгновенного обмена сообщениями «Jabber (Джабер)», действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего ?-пирролидиноварелофенон и являющегося наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 42,54 грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что преступная деятельность ФИО9 была пресечена сотрудниками полиции, изъявшими данное наркотическое средство из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1), N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства N-метилэфедрона и его производных - 42,54 грамма, признается их крупным размером.

Подсудимый ФИО9 виновным себя в совершении преступления признал полностью, отказавшись от дачи показаний в суде. Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО9 данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, и подтвержденных им в суде, видно, что он показывал о том, что он знал о существовании интернет-сайта по продаже наркотических средств «HYDRA», на котором имеются несколько интернет магазинов, таких как «TNT Tradegroup» и «DeLUX». В конце апреля 2018 г. на данном сайте он увидел объявление о трудоустройстве в один из магазинов (названия его не помнит) по продаже наркотиков на высокооплачиваемую работу «закладчиком» наркотиков. Для трудоустройства требовалось написать в приложении «Jabber» пользователю с ник-неймом «dirol0111@sj.ms». Он заинтересовался этим предложением и в конце апреля 2018 г., со своего мобильного телефона марки «IPHONE 7» (который затем у него изъяли сотрудники полиции) написал этому пользователю сообщение о том, что он желает заняться этой работой, и тот разъяснил ему суть и условия работы, которые ему в общих чертах и так были известны. «dirol0111@sj.ms» подробно рассказал ему о том, в чем будет заключаться его работа «закладчика», и что он будет переписываться с ним и передавать ему (ФИО9) адреса тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств. В одной оптовой партии будет находиться не менее 10-15 розничных порций, уже расфасованных по маленьким сверткам из изоленты, которые ему нужно будет раскладывать по тайникам-«закладкам». «dirol0111@sj.ms» написал ему, что оптовые партии будут обозначаться, к примеру, следующим образом: 10х0,5крс. Это будет означать 10 порций по 0,5 грамма каждая. «dirol0111@sj.ms» рассказал ему, что после помещения им наркотиков в тайники-«закладки», в своем отчете о проделанной работе, ему нужно будет делать подробное описание данных тайников-«закладок», с указанием наименования и веса наркотического средства, подробного описания адреса данных мест, с указанием цвета изоляционной ленты, которой наркотик был обмотан и со ссылкой на фотохостинг, где находятся фотоснимки мест тайников-«закладок». «dirol0111@sj.ms» подробно рассказал ему, в каких местах можно прятать наркотические средства, а в каких нельзя. Также он проинструктировал его по поводу мер безопасности, выполнение которых обязательно для того, чтобы не попасться сотрудникам полиции. При получении адреса с оптовой партией наркотического средства, ему давалось строго отведенное время для того, чтобы забрать данное наркотическое средство и разместить его в тайники-«закладки», и отправить отчет о проделанной работе «dirol0111@sj.ms». В случае нарушения временных рамок, предусматривалась система штрафов. Кроме того, если приобретатели наркотических средств не могли найти оставленные им тайники-«закладки» с наркотическими средствами, его тоже могли оштрафовать. «dirol0111@sj.ms» написал ему образец, как нужно будет делать описание мест тайников-«закладок». За указанную работу ему обещали платить по 250 рублей за каждую сделанную «закладку». На данные условия он согласился, и стал работать «закладчиком». В дальнейшем фотографии, которые он делал, он отправлял на сайт известный ему как «imgbb», на котором он получал Интернет-ссылку на сделанную им фотографию с указанием географических координат, которую после он отправлял «dirol0111@sj.ms». Денежные средства он получал на свою банковскую карту №, которая была также изъята полицейскими из его автомобиля. Далее, в ходе общения через Интернет с пользователем «dirol0111@sj.ms», в конце ДД.ММ.ГГГГ г. ему пришёл первый адрес с местом оптового тайника-«закладки», где содержалось расфасованное на розничные порции наркотическое средство, для дальнейшей реализации через тайники-«закладки». Полученные наркотики он раскладывал по 

<

адрес> и другим городам 

<

адрес>, в частности 

<

адрес> и другие, передвигаясь обычно на своем автомобиле «Subaru Legacy». ДД.ММ.ГГГГ утром, в приложении «Jabber» от пользователя «dirol0111@sj.ms» он получил задание на получение оптовой партии наркотических средств. Данную партию он забрал в тот же день, передвигаясь на своем автомобиле в 

<

адрес>, точный адрес он не помнит, так как получил его в виде GPS- координат, и потом удалил из телефона. Оптовая партия наркотика находилась в полимерном пакете в виде расфасованных свертков из скотча красного, желтого и синего цветов, в количестве около 250 штук. Вернулся в 

<

адрес>, и на следующий день ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле примерно в 15 часов, по указанию пользователя «dirol0111@sj.ms» он поехал в 

<

адрес> делать розничные тайники-«закладки». Находясь в 

<

адрес> он сделал около 50 закладок, которые сфотографировал на свой телефон и с указанием географических координат отправил их «dirol0111@sj.ms». Данную переписку он удалил, где именно он делал тайники-«закладки» он уже не помнит, и показать эти места не сможет. Из 

<

адрес> он вернулся в 

<

адрес>, где забрал свою знакомую ФИО, которую он пригласил с собой покататься на автомобиле. О том, что он едет делать закладки наркотиков, он ей не говорил. Примерно около 23 часов, они приехали в 

<

адрес>, где он также сделал закладки наркотиков, около 100 штук, которые сфотографировал на свой телефон, и с указанием географических координат отправил их «dirol0111@sj.ms». Данную переписку он также удалил, где именно он делал тайники-«закладки» он уже не помнит, и показать эти места не сможет. Около 2 часов ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>, они приехали в 

<

адрес>, где он так же разложил наркотики в тайники-«закладки», на различных улицах, в том числе на 

<

адрес>, ФИО10 и ФИО11. Он разложил около 34 розничных порций наркотических средств в тайники-«закладки». Каждое место он сфотографировал и с указанием географических координат отправил отчет о проделанной работе «dirol0111@sj.ms». Из-за того, что на улицах было много снега, он не выходил из машины, а проезжая по улицам бросал в места закладок свертки с наркотиком через окно. Делал он это, для того, что бы не оставлять следов на снегу. Из окна автомобиля он фотографировал указанные места. ФИО в это время находилась на заднем сидении его автомобиля, и спала. Когда он закончил делать закладки в 

<

адрес>, он поехал на своем автомобиле в сторону выезда из 

<

адрес> по направлению на 

<

адрес>. В 

<

адрес>, его автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД, после чего он был задержан оперативными сотрудниками ОМВД России «Скопинский». Полицейские изъяли из его машины наркотики предназначенные для закладок, его мобильный телефон, банковские карты. В тот же день, он указал полицейским места закладок в 

<

адрес>, которые он помнил, откуда были изъяты свертки с порциями наркотиков. В сохранившейся в его мобильном телефоне текстовой переписке с «dirol0111@sj.ms» в приложении «Jabber», отражен отчет о проделанной им работе - 34 ссылки на фотографии с указанием географических координат, мест сделанных им тайников-«закладок» с наркотиками. И полученное им задание съездить в 

<

адрес> и 

<

адрес> и сделать там тайники-«закладки» с наркотиками. Однако до 

<

адрес> и 

<

адрес> он доехать не успел, так как был задержан сотрудниками полиции.

Из показаний свидетеля ФИО., данных ею на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что она каталась вместе со своим знакомым ФИО9 на его машине, и ехала с ним из 

<

адрес> в 

<

адрес>, но в пути она уснула, т.к. была пьяна. В ночное время их машину остановили сотрудники полиции, предъявившие служебные удостоверения, которые сказали что ФИО9 подозревается в сбыте наркотиков. В присутствии двух представителей общественности, полицейские сделали смывы с рук у нее и у ФИО9, и пояснили, что произведут обследования автомобиля. На их вопрос, есть ли в автомобиле наркотики, ФИО9 ответил, что между передними сидениями находится мешочек с наркотиками. После этого сотрудники полиции осмотрели машину ФИО9 и изъяли указанный мешочек, телефон, банковские карты и роутер ФИО9 О проведенных ими действиях полицейские составили документы, в которых все присутствующие, включая и её, расписались. О том, что ФИО9 распространял наркотики, ей не было известно.

Из постановления от ДД.ММ.ГГГГ начальника МОМВД России «Скопинский» ФИО1., и постановления от ДД.ММ.ГГГГ начальника полиции МОМВД России «Скопинский» ФИО2., следует, что в СЧ СУ УМВД Росси по 

<

адрес>, были переданы результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО9 

Свидетель ФИО3. показал, что служит старшим оперуполномоченным в ГНК МОМВД России «Скопинский», и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 50 минут по 02 часа 55 минут, вместе с оперуполномоченными ФИО4 и ФИО5. реализуя имеющуюся оперативную информацию о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств гражданина ФИО9 проводил в его отношении оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В результате которого было установлено, что ФИО9 управляя автомобилем «Субару Легаси» госрегзнак № в 1 час 50 минут въехал в 

<

адрес>, где остановился справа по направлению движения после АЗС «СТК». В 1 час 55 минут он продолжил движение, и в 2 часа въехал в 

<

адрес>, и свернул налево на 

<

адрес>. В дальнейшем наблюдение было прервано в целях соблюдения конспирации. В 2 часа 35 минут автомобиль «Субару Легаси» был обнаружен на участке местности в 100 метрах на запад от 

<

адрес>. В 2 часа 40 минут автомобиль «Субару Легаси» начал двигаться по 

<

адрес> в направлении выезда из города в сторону 

<

адрес>. Примерно в 2 часа 55 минут было принято решение об остановке автомобиля «Субару Легаси» на предмет обнаружения наркотических средств. На этом в 2 часа 55 минут ОРМ «наблюдение» было закончено. Через непродолжительное время данный автомобиль, по их просьбе был остановлен сотрудниками ГАИ, в районе 

<

адрес>. Прибыв туда, он, ФИО4 и ФИО5 подошли к ФИО9, представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ему, что он задержан по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств. С ФИО9 в машине находилась ФИО. В присутствии двух представителей общественности, у ФИО9 и ФИО. ими были изъяты образцы для сравнительного исследования – смывы с рук, у него (ФИО3) были сделаны с рук контрольные смывы, о чем были составлены соответствующие протоколы. Потом, на основании письменного распоряжения вынесенного начальником полиции МОМВД России «Скопинский», предъявленного ими ФИО9, они провели обследование автомобиля «Субару Легаси», в салоне которого, между передними сидениями был обнаружен матерчатый мешочек, внутри которого находились два полимерных пакета. В одном пакете находилось 35 полимерных свертков, в другом 36 полимерных свертков. В водительском солнцезащитном козырьке был обнаружен коробок из-под спичек с растительным веществом внутри, в кармане водительской двери были обнаружены пара перчаток и мобильный телефон «Айфон», между передними сидениям был обнаружен вай-фай роутер, в боксе на передней панели были обнаружены 6 банковских пластиковых карт. Все названные предметы были ими изъяты, упакованы и опечатаны, с составлением ФИО5. протокола обследования, с которым был ознакомлен ФИО9 и представители общественности. В период с 11 часов 40 минут по 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, он и ФИО5. на основании судебного решения провели ОРМ - обследование 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО9, в ходе которого были обнаружены и изъяты две коробки из-под мобильных телефонов. При проведении ими ОРМ «исследование» мобильного телефона изъятого у ФИО9 было установлено, что он разложил наркотические средства в тайники-«закладки», расположенные в различных частях 

<

адрес>. ФИО9 сказал, что сможет показать сделанные им тайники-«закладки» с наркотическими средствами, которые он запомнил. В период с 14 часов 25 минут по 15 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, он участвовал в проведении ОРМ «обследование…участков местности», в ходе которых на трех участках местности расположенных в районе 

<

адрес>, по указанию присутсвующего ФИО9 были обнаружены три свертка из изоленты красного цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны, с составлением ФИО4. соответствующих протоколов. ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 05 минут по 10 часов 08 минут, по поручению следователя, им и ФИО4. были проведены ОРМ «обследование… участков местности», в ходе которых на трех участках местности расположенных на 

<

адрес>, были обнаружены три свертка из изоленты красного цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны, с составлением соответствующих протоколов.

Свидетель ФИО4. показал, что служит оперуполномоченным в ГНК МОМВД России «Скопинский», и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 50 минут по 02 часа 55 минут, вместе с оперуполномоченными ФИО3. и ФИО5 реализуя имеющуюся оперативную информацию о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств гражданина ФИО9 проводил в его отношении оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В результате которого было установлено, что ФИО9 управляя автомобилем «Субару Легаси» госрегзнак № в 1 час 50 минут въехал в 

<

адрес>, где остановился справа по направлению движения после АЗС «СТК». В 1 час 55 минут он продолжил движение, и в 2 часа въехал в 

<

адрес>, и свернул налево на 

<

адрес>. В дальнейшем, наблюдение было прервано в целях соблюдения конспирации. В 2 часа 35 минут автомобиль «Субару Легаси» был обнаружен на участке местности в 100 метрах на запад от 

<

адрес>. В 2 часа 40 минут автомобиль «Субару Легаси» начал двигаться по 

<

адрес> в направлении выезда из города в сторону 

<

адрес>. Примерно в 2 часа 55 минут было принято решение об остановке автомобиля «Субару Легаси» на предмет обнаружения наркотических средств. На этом в 2 часа 55 минут ОРМ «наблюдение» было закончено. Через непродолжительное время данный автомобиль, по их просьбе был остановлен сотрудниками ГАИ, в районе 

<

адрес>. Прибыв туда, он, ФИО3. и ФИО5. подошли к ФИО9, представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ему, что он задержан по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств. С ФИО9 в машине находилась ФИО. В присутствии двух представителей общественности, у ФИО9 и ФИО., ФИО5 были изъяты образцы для сравнительного исследования – смывы с рук, а у ФИО3 были сделаны с рук контрольные смывы, о чем были составлены соответствующие протоколы. Потом, на основании письменного распоряжения вынесенного начальником полиции МОМВД России «Скопинский», предъявленного ими ФИО9, они провели обследование автомобиля «Субару Легаси», в салоне которого, между передними сидениями был обнаружен матерчатый мешочек, внутри которого находились два полимерных пакета. В одном пакете находилось 35 полимерных свертков, в другом 36 полимерных свертков. В водительском солнцезащитном козырьке был обнаружен коробок из-под спичек с растительным веществом внутри, в кармане водительской двери были обнаружены пара перчаток и мобильный телефон «Айфон», между передними сидениями был обнаружен вай-фай роутер, в боксе на передней панели были обнаружены 6 банковских пластиковых карт. Все названные предметы были ими изъяты, упакованы и опечатаны, с составлением ФИО5 протокола обследования, с которым был ознакомлен ФИО9 и представители общественности. ФИО9 сказал, что сможет показать сделанные им тайники-«закладки» с наркотическими средствами, которые он запомнил. В период с 14 часов 25 минут по 15 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО4) участвовал в проведении ОРМ «обследование…участков местности», в ходе которых на трех участках местности расположенных в районе 

<

адрес>, по указанию присутствующего ФИО9 были обнаружены три свертка из изоленты красного цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны, с составлением им (ФИО4) соответствующих протоколов. ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 05 минут по 10 часов 08 минут, по поручению следователя, им и ФИО3 были проведены ОРМ «обследование… участков местности», в ходе которых на трех участках местности расположенных на 

<

адрес>, были обнаружены три свертка из изоленты красного цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны, с составлением им (ФИО4) соответствующих протоколов.

Свидетель ФИО5. показал, что служит оперуполномоченным в ГНК МОМВД России «Скопинский», и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 50 минут по 02 часа 55 минут, вместе с оперуполномоченными ФИО3. и ФИО4. реализуя имеющуюся оперативную информацию о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств гражданина ФИО9 проводил в его отношении оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В результате которого было установлено, что ФИО9 управляя автомобилем «Субару Легаси» госрегзнак № в 1 час 50 минут въехал в 

<

адрес>, где остановился справа по направлению движения после АЗС «СТК». В 1 час 55 минут он продолжил движение, и в 2 часа въехал в 

<

адрес>, и свернул налево на 

<

адрес>. В дальнейшем наблюдение было прервано в целях соблюдения конспирации. В 2 часа 35 минут автомобиль «Субару Легаси» был обнаружен проезжающим по 

<

адрес>. В 2 часа 40 минут автомобиль «Субару Легаси» начал двигаться по 

<

адрес> в направлении выезда из города в сторону 

<

адрес>. Примерно в 2 часа 55 минут было принято решение об остановке автомобиля «Субару Легаси» на предмет обнаружения наркотических средств. На этом в 2 часа 55 минут ОРМ «наблюдение» было закончено. Через непродолжительное время данный автомобиль, по их просьбе был остановлен сотрудниками ГАИ, в районе 

<

адрес>. Прибыв туда, он, ФИО3. и ФИО4 подошли к ФИО9, представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ему, что он задержан по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств. С ФИО9 в машине находилась ФИО. В присутствии двух представителей общественности, у ФИО9 и ФИО., им (ФИО5) были изъяты образцы для сравнительного исследования – смывы с рук, а у ФИО3 были сделаны с рук контрольные смывы, о чем им были составлены соответствующие протоколы. Потом, на основании письменного распоряжения вынесенного начальником полиции МОМВД России «Скопинский», предъявленного ими ФИО9, они провели обследование автомобиля «Субару Легаси», в салоне которого, между передними сидениями был обнаружен матерчатый мешочек, внутри которого находились два полимерных пакета. В одном пакете находилось 35 полимерных свертков, в другом 36 полимерных свертков. В водительском солнцезащитном козырьке был обнаружен коробок из-под спичек с растительным веществом внутри, в кармане водительской двери были обнаружены пара перчаток и мобильный телефон «Айфон», между передними сидениями был обнаружен вай-фай роутер, в боксе на передней панели были обнаружены 6 банковских пластиковых карт. Все названные предметы были ими изъяты, упакованы и опечатаны, с составлением им (ФИО5) протокола обследования, с которым был ознакомлен ФИО9 и представители общественности. В период с 11 часов 40 минут по 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, им и ФИО3. на основании судебного решения было проведено ОРМ - обследование 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО9, в ходе которого были обнаружены и изъяты две коробки из-под мобильных телефонов. При проведении им ОРМ «исследование» мобильного телефона изъятого у ФИО9 было установлено, что он разложил наркотические средства в тайники-«закладки», расположенные в различных частях 

<

адрес>. ФИО9 сказал, что сможет показать сделанные им тайники-«закладки» с наркотическими средствами, которые он запомнил. В период с 14 часов 25 минут по 15 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, он участвовал в проведении ОРМ «обследование…участков местности», в ходе которых на трех участках местности расположенных в районе 

<

адрес>, по указанию присутствующего ФИО9 были обнаружены три свертка из изоленты красного цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны, с составлением ФИО4. соответствующих протоколов. 

Свидетель ФИО6. показал, что он служит инспектором ДПС ОГИБДД МОМВД России «Скопинский», и ДД.ММ.ГГГГ около 3 часов вместе с коллегой инспектором ФИО7. находясь при исполнении служебных обязанностей, в дежурной смене, по поручению сотрудников госнаркоконтроля полиции остановил у 

<

адрес>, автомобиль «Субару Легаси» госрегзнак №, под управлением ФИО9 и с женщиной пассажиром. Вскоре подъехали сотрудники службы госнаркоконтроля, и задержали ФИО9 и женщину.

Свидетель ФИО7. показал, что он служит инспектором ДПС ОГИБДД МОМВД России «Скопинский», и ДД.ММ.ГГГГ около 3 часов вместе с коллегой инспектором ФИО6. находясь при исполнении служебных обязанностей, в дежурной смене, по поручению сотрудников госнаркоконтроля полиции остановил у 

<

адрес>, автомобиль «Субару Легаси» госрегзнак №, под управлением ФИО9 и с женщиной пассажиром. Вскоре подъехали сотрудники службы госнаркоконтроля, и задержали ФИО9 и женщину.

Из рапорта ст.оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Скопинский» ФИО3., видно, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 50 минут по 02 часа 55 минут, им, вместе с оперуполномоченными ФИО4. и ФИО5 в отношении ФИО9 подозреваемого в незаконном сбыте наркотических средств, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В результате которого было установлено, что ФИО9 управляя автомобилем «Субару Легаси» госрегзнак № в 1 час 50 минут въехал в 

<

адрес>, где остановился справа по направлению движения после АЗС «СТК». В 1 час 55 минут он продолжил движение, и в 2 часа въехал в 

<

адрес>, и свернул налево на 

<

адрес>. В дальнейшем наблюдение было прервано в целях соблюдения конспирации. В 2 часа 35 минут автомобиль «Субару Легаси» был обнаружен на участке местности в 100 метрах на запад от 

<

адрес>. В 2 часа 40 минут автомобиль «Субару Легаси» начал двигаться по 

<

адрес> в направлении выезда из города в сторону 

<

адрес>. Примерно в 2 часа 55 минут было принято решение об остановке автомобиля «Субару Легаси» на предмет обнаружения наркотических средств. На этом в 2 часа 55 минут ОРМ «наблюдение» было закончено.

Из протокола выемки, следует, что ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 был изъят автомобиль марки «Subaru Legacy (Субару Легаси)» регистрационный знак №.

Из копии постановления 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия - «обследование» квартиры где проживает ФИО9, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Из протокола обследования от ДД.ММ.ГГГГ видно, что сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия, из квартиры где проживает ФИО1 расположенной по адресу: 

<

адрес>, были изъяты две коробки из-под мобильных телефонов марки «iPhone».

Из протокола проверки показаний на месте, следует что обвиняемый ФИО9 показал следователю участок местности площадью 1х1 метр, расположенный в 25 метрах в западном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», и пояснил что здесь он был задержан сотрудниками полиции, и из его автомобиля «Subaru Legacy» были изъяты принадлежащие ему наркотическое средство и вещи. Затем ФИО9 показал участок местности площадью 1х1 метр, расположенный в 30 м в юго-западном направлении от 

<

адрес>, с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», прилегающий к металлической ограде и покрытый снежным покровом. ФИО9 рассказал, что именно в этом месте, он положил в снег в тайник-«закладку» один полимерный сверток с наркотиком. Затем ФИО9 показал участок местности площадью 1х1 метр, расположенный в 50 м в западном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», прилегающий к металлической и деревянной ограде и покрытый снежным покровом. ФИО9 рассказал, что именно в этом месте он положил в снег в тайник-«закладку» один полимерный сверток с наркотиком. Затем ФИО9 показал участок местности площадью 1х1 метр, расположенный в 70 м в западном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», прилегающий к металлической ограде и покрытый снежным покровом. ФИО9 рассказал, что в этом месте он положил в снег тайник-«закладку» один полимерный сверток с наркотиком. Затем ФИО9 показал участок местности площадью 1х1 метр, расположенный в 3 м в восточном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», прилегающий к металлической ограде и покрытый снежным покровом, на котором находится клумба. ФИО9 рассказал, что здесь он положил в снег в тайник-«закладку» один полимерный сверток с наркотиком. Затем ФИО9 показал участок местности площадью 1х1 м, расположенный в 7 м в восточном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», прилегающий к металлической ограде и покрытый снежным покровом, под которым виднеются кусты. ФИО9 рассказал, что здесь он положил в снег в тайник-«закладку» один полимерный сверток с наркотиком. Затем ФИО9 показал участок местности площадью 1х1 метр, расположенный в 15 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», где растет дерево. ФИО9 рассказал, что здесь он положил в снег в тайник-«закладку» один полимерный сверток с наркотиком. Затем ФИО9 показал участок местности площадью 1х1 метр, расположенный в 25 м от 

<

адрес> в 30 м от 

<

адрес> с географическими координатами «№ северной широты № восточной долготы», прилегающий к кирпичному гаражу и бетонной стене, и покрытый снежным покровом. ФИО9 рассказал, что здесь он положил в снег в тайник-«закладку» один полимерный сверток с наркотиком. 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что с участием обвиняемого ФИО9 был осмотрен участок местности площадью 1х1 метр, расположенный на расстоянии 25 м от 

<

адрес> 30 м от 

<

адрес>, с географическими координатами «№ северной широты и № восточной долготы», где на снегу была найдена и изъята пачка из-под сигарет с находящимся внутри неё полимерным свертком оклеенным изолентой, с порошкообразным веществом внутри.

По заключению физико-химической экспертизы №/фхэ, вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого и белого цвета массой на момент исследования 5,99 гр., обнаруженное в полимерном свертке, оклеенном липкой изоляционной полимерной лентой синего цвета, находящемся в упаковке-пачке из-под сигарет, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО9, проводимого в 25 метрах от 

<

адрес> в 30 метрах от 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона 

Из протокола обследования автомобиля «Субару Легаси» госрегзнак № в присутствии ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

адрес> на расстоянии 25 м по направлению на запад от 

<

адрес>, следует, что в его салоне между передних сидений был обнаружен тканевый мешочек, внутри которого находились два полимерных пакета, в одном из которых находились 35, а в другом 36 свертков из полимерного материала. При вскрытии одного из свертков обнаружено порошкообразное вещество. Также были обнаружены мобильный телефон марки «Айфон», вай-фай роутер, и шесть пластиковых банковских карт, и спичечный коробок с растительным веществом. Все названые предметы были изъяты, опечатаны и упакованы.

По заключению физико-химической экспертизы №/фхэ, вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого и белого цвета, массой на момент исследования 33,74 гр., обнаруженное в семьдесят одном полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля «Subaru Legacy» содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 

Из протокола обследования от ДД.ММ.ГГГГ проведенного в период с 14 часов 25 минут по 14 часов 47 минут, следует, что присутствующий ФИО9 указал на участок местности расположенный на расстоянии 30 м по направлению на юго-запад от 

<

адрес>, где в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета.

По заключению физико-химической экспертизы №/фхэ, вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого и белого цвета массой на момент исследования 0,47 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенного в 30 м на юго-запад от 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона 

Из протокола обследования от ДД.ММ.ГГГГ проведенного в период с 14 часов 51 минуты по 15 часов 08 минут, следует, что присутствующий ФИО9 указал на участок местности расположенный на расстоянии 50 м по направлению на запад от 

<

адрес>, где в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета.

По заключению физико-химической экспертизы №/фхэ, вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого и белого цвета массой на момент исследования 0,46 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участка местности расположенном в 50 м на запад от 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 

Из протокола обследования от ДД.ММ.ГГГГ проведенного в период с 15 часов 11 минут по 15 часов 33 минуты, следует, что присутствующий ФИО9 указал на участок местности расположенный на расстоянии 70 м по направлению на запад от 

<

адрес>, где в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета.

По заключению физико-химической экспертизы №/фхэ, вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого и белого цвета массой на момент исследования 0,47 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенном в 70 м на запад от 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 

Из протокола обследования от ДД.ММ.ГГГГ проведенного в период с 09 часов 05 минут по 09 часов 23 минуты, следует, что на участке местности с географическими координатами «№, №» расположенном на расстоянии 15 м по направлению на северо-восток от 

<

адрес>, у ствола растущего дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета, с веществом внутри.

По заключению физико-химической экспертизы №/фхэ, порошкообразное вещество с небольшими кристалликами серо-белого цвета, массой на момент исследования - 0,48 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенном в 15 м на северо-восток от 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 

Из протокола обследования от ДД.ММ.ГГГГ проведенного в период с 09 часов 25 минут по 09 часов 43 минуты, следует, что на участке местности с географическими координатами «№» расположенном на расстоянии 7 м по направлению на восток от 

<

адрес>, у ствола растущего растения в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета, с веществом внутри.

По заключению физико-химической экспертизы №/фхэ, вещество в виде порошка и комочков белого цвета со специфическим запахом массой на момент исследования: - 0,46 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности на расстоянии 7 м на восток от 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 

Из протокола обследования от ДД.ММ.ГГГГ проведенного в период с 09 часов 45 минут по 10 часов 08 минут, следует, что на участке местности с географическими координатами «№» расположенном на расстоянии 3 м по направлению на восток от 

<

адрес>, на лежащей покрышке от автомобильного колеса, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета, с веществом внутри.

По заключению физико-химической экспертизы №/фхэ, вещество в виде порошка и комочков белого цвета со специфическим запахом массой на момент исследования: - 0,47 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 3 м на восток от 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона.

Из протокола сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в период с 3 часов по 3 часа 10 минут по адресу: 

<

адрес> на расстоянии 25 м по направлению на запад от 

<

адрес>, были сделаны смывы с рук ФИО9 и сотрудника полиции ФИО3.

По заключению физико-химической экспертизы №/фхэ, на салфетке со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук ФИО9, обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенона), не поддающиеся весовой оценке; на салфетке с контрольными смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук сотрудника полиции ФИО3., следов наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено. 

По заключению дактилоскопической экспертизы №, один след руки, обнаруженный на свертке из скотча желтого цвета, изъятого из автомобиля «Subaru Legacy», пригоден для идентификации личности.

По заключению дактилоскопической экспертизы №, след руки признанный пригодным для идентификации личности заключением эксперта № и обнаруженный на свертке из скотча желтого цвета, изъятого из автомобиля «Subaru Legacy», оставлен большим пальцем руки ФИО9. 

Суд считает, что выводы экспертного заключения №/фхэ, о следах на руках ФИО9 наркотического средства того же вида, что было обнаружено полицейскими в его машине и в местах показанных им закладок, как и экспертных заключений № и № о следах рук ФИО9 на упаковке с наркотиками - полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО3., ФИО5 и ФИО4 а также и самого ФИО9 - о принадлежности именно ему данных наркотиков.

Из протоколов осмотров предметов следует, что были осмотрены: изъятые из автомобиля «Subaru Legacy» и с мест «закладок»: свертки из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комочков светло-бежевого и белого цвета; пластиковые банковские карты: 2 «Сбербанк», 2 «Почта банк», 2 «Тинькофф Банк»; мобильный телефон марки «iPhone» модели «1778» с установленной в нем сим-картой «МТС», коробки из-под мобильного телефона марки «iPhone». В мобильном телефоне марки «iPhone» модели «1778» имеется приложение «Jabber», в котором имеется переписка с пользователем «dirol0111@sj.ms», следующего содержания:

«box2box@sj.ms (ФИО9) 02:32 ДД.ММ.ГГГГ: 

<

адрес> 06 красная 

<

адрес> в снегу

https:///...(34 ссылки ИТС «Интернет»)

box2box@sj.ms (ФИО9) 02:33 ДД.ММ.ГГГГ: 34 шт

box2box@sj.ms (ФИО9) 02:33 ДД.ММ.ГГГГ: МИРАЖ

dirol0111@sj.ms 02:33 ДД.ММ.ГГГГ: @

dirol0111@sj.ms 02:33 ДД.ММ.ГГГГ: +

dirol0111@sj.ms 02:33 ДД.ММ.ГГГГ: еще бы 

<

адрес> и 

<

адрес>

box2box@sj.ms (ФИО9) 02:34 ДД.ММ.ГГГГ: Да еду в 

<

адрес> сначала потом в 

<

адрес>

dirol0111@sj.ms 02:34 ДД.ММ.ГГГГ: ок

dirol0111@sj.ms 02:34 ДД.ММ.ГГГГ: я еще пару часов буду

dirol0111@sj.ms 02:34 ДД.ММ.ГГГГ: думаю, успею принять

box2box@sj.ms (ФИО9) 02:35 ДД.ММ.ГГГГ: Ок

box2box@sj.ms (ФИО9) 02:35 ДД.ММ.ГГГГ: А сколько сегодня денег получилось так примерно

box2box@sj.ms (ФИО9) 02:36 ДД.ММ.ГГГГ: И что после рыбного и 

<

адрес> какие города еще надо будет будет освежить

dirol0111@sj.ms 02:36 ДД.ММ.ГГГГ: не знаю, завтра скажу, как посчитаю

dirol0111@sj.ms 02:36 ДД.ММ.ГГГГ: в 

<

адрес> надо будет некоторые районы подложить

dirol0111@sj.ms 02:36 ДД.ММ.ГГГГ: сегодня нормально было

dirol0111@sj.ms 02:37 ДД.ММ.ГГГГ: 

<

адрес> вроде брать стали

dirol0111@sj.ms 02:37 ДД.ММ.ГГГГ: но там еще есть 9 штук

dirol0111@sj.ms 02:38 ДД.ММ.ГГГГ: а так 

<

адрес> только несколько районов подложить

box2box@sj.ms (ФИО9) 02:38 ДД.ММ.ГГГГ: хорошо тогда скажешь потом какие Подкину по сколько штук примерно

dirol0111@sj.ms 02:39 ДД.ММ.ГГГГ: ага, в понедельник наверно»

Постановлением следователя, указанные предметы были признаны вещественными доказательствами по делу, и приобщены к делу.

По заключению судебно-компьютерной экспертизы №/кэ, в памяти мобильного телефона «iPhone» изъятого у ФИО9, установлены приложения, позволяющие обмениваться сообщениями через сеть «Интернет», атрибутирующие себя как: «Facebook 203.0», «Viber 9.9.4», «Messenger 196.1», «Telegram 5.1.1», «ОК 7.39.1», «WhatsApp 2.18.111», «УК 5.6.2», «Instagram 75.0», «Skype 8.35.71», «ICQ 7.7.0», «TextMe 3.15.4», «imo 7.1.72», «VIPole 1.19.0», «YeeCall 4.7.14838», «SOMA 2.0.10», «Почта», «Gmail 5.0.181202», «Почта Mail.Ru 9.13». В приложениях, атрибутирующих себя как: «Viber 9.9.4», «Messenger 196.1», «ОК 7.39.1», «WhatsApp 2.18.111», «TextMe 3.15.4», «imo 7.1.72», «Почта Mail.Ru 9.13», имеются истории обмена сообщениями и идентификационные данные пользователя. Указанная информация экспортирована в каталоги: «Viber», «WhatsApp», «Mail.Ru» и файлы: «Messenger.xlsx», «OK.xlsx», «TextMe.xlsx», «imo.xlsx», и записана на оптический диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия «CMDR47G-CFMWM03-0002 V227». В приложениях, атрибутирующих себя как: «VK 5.6.2», «Instagram 75.0», «ICQ 7.7.0», «Почта», «Gmail 5.0.181202», имеются истории обмена сообщениями. Указанная информация экспортирована в каталоги «VK», «Instagram», «ICQ», «Почта», «Gmail» и записана на оптический диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия «CMDR47G-CFMWM03-0002 V227».

В приложениях, атрибутирующих себя как: «Facebook 203.0», «Telegram 5.1.1», «Skype 8.35.71», «VIPole 1.19.0», «YeeCall 4.7.14838», «SOMA 2.0.10» истории обмена сообщениями не обнаружено.

Идентификационные данные пользователя в приложениях, атрибутирующих себя как:

- «Instagram 75.0»: ID ?/????? ?????? - «№», ??? ???????????? - «№»;

- «Facebook 203.0»: ID ?/????? ?????? - «№», ????? ??. ??/?? - «№».

Идентификационные данные пользователя в приложениях, атрибутирующих себя как «ICQ 7.7.0», «Gmail 5.0.181202», «Skype 8.35.71», «VIPole 1.19.0», «YeeCall 4.7.14838», «SOMA 2.0.10», представлены на иллюстрациях №№ в исследовательской части настоящего заключения.

В приложениях, атрибутирующих себя как: «Telegram 5.1.1», «VK 5.6.2», «Почта», идентификационных данных пользователя не обнаружено.

В памяти мобильного телефона «iPhone» установлены приложения- браузеры, атрибутирующие себя как: «Safari», «Chrome 71.3578.89», «Тог Browser 1.1.1».

История посещения веб-страниц приложения-браузера, атрибутирующего себя как: «Safari», экспортирована в файл «История посещения веб-страниц Safari Browser.xlsx», и записана на оптический диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия «CMDR47G-CFMWM03-0002 V227». Истории посещения веб-страниц приложений-браузеров, атрибутирующих себя как: «Chrome 71.3578.89», «Тог Browser 1.1.1», в памяти мобильного телефона «iPhone» не обнаружено.

В памяти мобильного телефона «iPhone» имеются сведения о - сохраненных контактах, SMS-сообщениях, журнале звонков, информация о которых экспортирована в файлы: «Контакты.xlsx», «SMS-cообщения «Lxlsx», «Журнал звонков.xlsx» и записана на оптический диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия «CMDR47G-CFMWM03-0002 V227».

В памяти SIM-карты мобильного телефона «iPhone» имеются сведения о сохраненных контактах, информация о которых экспортирована в файл «Контакты SIM-KapTbi.xlsx», который записан на оптический диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия «CMDR47G-CFMWM03-0002 V227».

ICCID номер SIM-карты мобильного телефона «iPhone» - «ICCID - №». IMEI номер мобильного телефона «iPhone» - «IMEI - №».

Из банковской справки видно, что на банковскую карту «Сбербанк» №, которой пользовался ФИО9 регулярно поступали денежные средства, как пояснил подсудимый ФИО9 в качестве оплаты его деятельности по закладке наркотиков. 

Тем самым суд отмечает, что в силу ст.89 УПК РФ и ст.11 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» регулирующих порядок предоставления органу следствия результатов оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные в приведенных: рапорте о проведении «наблюдения», в протоколах обследований автомобиля, квартиры, участков местности, мобильного телефона - сведения и факты, как подтвержденные и закрепленные показаниями свидетелей: ФИО3., ФИО5., ФИО4., заключениями физико-химических, дактилоскопических и компьютерной экспертиз, протоколом осмотра предметов, протоколом проверки показаний обвиняемого на месте - могут быть использованы в процессе доказывания по рассматриваемому делу.

По заключению судебно-психиатрической экспертизы №, ФИО9 никаким хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал как во время совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время, он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать показания, а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. У ФИО9 данных за наркологическое расстройство не обнаружено, поэтому он не нуждается в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст.72.1 УК РФ. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО9 не нуждается. 

Приведенную совокупность доказательств, таких как: показания свидетелей ФИО показания подсудимого ФИО9, протоколы обследований автомобиля, квартиры, участков местности, мобильного телефона, протоколы осмотра места происшествия и проверки показаний обвиняемого на месте, протоколы осмотра предметов, заключения физико-химических, дактилоскопических и компьютерной экспертиз - суд считает достаточной для подтверждения виновности ФИО9 в совершении преступления которое квалифицирует по ст.30 ч.3, ст.228.1. ч.4 п. «г» УК РФ. Так как, ФИО9 покушался на незаконный сбыт наркотического средства с использованием ИТС «Интернет», в составе группы лиц по предварительной договоренности (с распределением ролей), в крупном размере. При этом, как видно из материалов дела, распространение наркотических средств осуществлялось членами преступной группы, в которую входил ФИО9 бесконтактным способом с использованием сети "Интернет". Согласно методам деятельности преступной группы, сам ФИО9 с приобретателями наркотических средств не взаимодействовал и указанную роль выполнял дистанционно другой её не установленный следствием участник. Сбыт наркотических средств при данном способе становился возможным только при получении покупателями информации о месте тайников, и соответственно, не был приурочен ко времени организации этих тайников ФИО9 и передачи о них сведений своему соучастнику. В свою очередь, другой (неустановленный) член группы, реализуя преступный умысел в рамках отведенной ему роли, должен был убедиться в поступлении от покупателей платы за приобретаемые наркотики, после чего сообщить покупателям место нахождения тайников, то есть информацию, которая обеспечивала тем доступ к наркотическим средствам, и таким образом создать все необходимые в понимании закона условия для сбыта наркотических средств. Как установлено судом, после получения ФИО9 расфасованной оптовой партии наркотического средства, он на протяжении определенного времени – ДД.ММ.ГГГГ прятал пакетики с разовыми дозами наркотического средства в тайники, расположенные на улицах 

<

адрес>. По мере этого, о месте организации тайников ФИО9 направлял своему соучастнику текстовые и графические сообщения. В ходе комплекса оперативно-розыскных мер, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, которые затем при содействии ФИО9 обнаружили и изъяли заложенные им наркотические средства. Следовательно, совершенные ФИО9 действия, согласно существующей преступной схемы, являлись недостаточными для завершения сбыта наркотических средств, поскольку для этого было необходимо выполнение самого значимого условия, как то - доведение неустановленным соучастником ФИО9 информации о месте тайников до потребителей. Однако, такое обстоятельство материалами дела не установлено, что указывает на не оконченный состав преступления.

С учетом выводов приведенной экспертизы №, и упорядоченного и осмысленного поведения ФИО9 на всем протяжении досудебного и судебного производства по делу, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО9 и на условия жизни его семьи.

А именно, то, что ФИО9 положительно характеризуется по месту жительства и работы, имеет семью, совершил неоконченное умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения, смягчающими его ответственность обстоятельствами суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании ФИО9 сотрудникам полиции мест «закладок» наркотиков, и в даче им с самого начала уголовного преследования признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления (ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ), наличие четырех малолетних детей (ст.61 ч.1 п. «г» УК РФ), признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, занятие трудовой деятельностью, наличие дипломов о награждении за призовые места в спортивных соревнованиях по гребле, и звание мастера спорта в этой деятельности, наличие заболеваний, оказание подсудимым материальной поддержки родителям, имеющим заболевания и инвалидность (ст.61 ч.2 УК РФ). Отягчающих обстоятельств предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не имеется. Поэтому, исправление подсудимого возможно с назначением предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на определенный срок. При определении срока наказания, суд учитывает положения ст.66 ч.3 и ст.62 ч.1 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК за оконченное преступление, а при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК. При этом судом учитываются разъяснения данные в п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания».

Оснований для применения положений ст.62 ч.2 УК РФ не имеется, т.к. действие заключенного с ФИО9 соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ, было прекращено постановлением заместителя прокурора от ДД.ММ.ГГГГ вынесенным в порядке ст.317.4. УПК РФ, в связи с невыполнением ФИО9 его условий (что соответствует по мнению суда фактическим обстоятельствам дела), и дело на этом основании было рассмотрено судом в общем порядке. 

С учетом того, что у подсудимого находятся на иждивении четверо малолетних детей и неработающая жена находящаяся в отпуске по уходу за ребенком, и того, что совершенное им преступление не было связано с занимаемой им должностью либо определенной деятельностью, суд решает не назначать ФИО9 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд исходя их фактических обстоятельств совершенного ФИО9 преступления, и приведенных обстоятельств относящихся к назначению наказания, не усматривает оснований, для применения к подсудимому положений предусмотренных ст.73 УК РФ об условном осуждении, тем более что ст.73 ч.1 п. «б» УК РФ установлен запрет на применение условного осуждения к лицам совершившим особо тяжкое преступление, в течение испытательного срока при условном осуждении назначенном за умышленное преступление. Как не усматривает и оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ о назначении более мягкого, чем лишение свободы наказания, либо назначения наказания ниже нижнего предела установленного санкцией статьи 228.1. ч.4 п. «г» УК РФ по которой он признан виновным. Поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления. 

Фактические обстоятельства совершенного ФИО9 преступления и степень его общественной опасности - способ совершения преступления, степень реализации подсудимым преступных намерений, вид умысла, мотив и цель совершения деяния, характер наступивших последствий, суд находит недостаточными для принятия предусмотренного ст.15 ч.6 УК РФ решения, об изменении категории совершенного ФИО9 преступления, на менее тяжкую. 

Вид исправительного учреждения для ФИО9 согласно ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ должен быть со строгим режимом, как осуждаемого за совершение преступления являющегося особо тяжким, и ранее не отбывавшего лишение свободы.

Условное осуждение к наказанию в виде лишения свободы, назначенное ФИО9 приговорами судов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст.74 ч.5 УК РФ подлежит отмене, с назначением ему окончательного наказания по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров. Поскольку он совершил рассматриваемое особо тяжкое преступление, в период испытательных сроков установленного ему названными судебными приговорами. 

Меру пресечения ФИО9 на апелляционный период, в целях обеспечения исполнения приговора суда связанного с его изоляцией от общества, следует в силу ст.97 ч.2 УПК РФ оставить прежней - заключение под стражу.

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства, следует: компакт-диск с фонограммой - хранить при уголовном деле, шесть пластиковых банковских карт, мобильный телефон «Айфон» модели «1778» с «сим-картой», 2 коробки из-под телефонов - возвратить владельцу ФИО9, салфетки со смывами с рук – уничтожить, наркотические средства – каннабис (марихуану) и вещество содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона и их упаковки, - передать руководителю следственного органа – СУ УМВД России по 

<

адрес>, для решения вопросов в пределах его компетенции в связи с выделенными из рассмотренного уголовного дела материалами содержащими сведения о совершении ФИО9 административного правонарушения предусмотренного ст.6.8. КоАП РФ, и выделенным уголовным делом № в отношении неустановленного следствием соучастника ФИО9 участвующего в сбыте наркотиков.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить ФИО9 условное осуждение к 6 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 4 года, назначенное ему приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и условное осуждение к 7 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 5 лет, назначенное ему приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию, неотбытой части наказания назначенного ФИО9 приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО9 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Начало срока наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

Зачесть ФИО9 в срок наказания, время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, а также время его содержания под стражей в качестве задержанного с 12 по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, по уголовному делу завершившемуся постановлением приговора от ДД.ММ.ГГГГ, - из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (ст.72 ч.3.1. п. «а» УК РФ).

Меру пресечения в виде заключения под стражу, ФИО9 оставить без изменения, с ее отменой после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: компакт-диск с фонограммой - хранить при уголовном деле, шесть пластиковых банковских карт, мобильный телефон «Айфон» модели «1778» с «сим-картой», две коробки из-под телефонов - возвратить владельцу ФИО9, салфетки со смывами с рук – уничтожить, наркотические средства – каннабис (марихуану) и вещество содержащее ?-пирролидиноварелофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона и их упаковки, - передать руководителю следственного органа – СУ УМВД России по 

<

адрес>, для решения вопросов в пределах его компетенции в связи с выделенными из рассмотренного уголовного дела материалами содержащими сведения о совершении ФИО9 административного правонарушения предусмотренного ст.6.8. КоАП РФ, и выделенным уголовным делом № в отношении неустановленного следствием соучастника ФИО9 участвующего в сбыте наркотиков.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным находящимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае апелляционного пересмотра дела, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом второй инстанции, о чем должен указать в своей первоначальной жалобе.

Судья – подпись

Копия верна: судья - А.Н.Калтыгин